
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33352 Terça-feira, 11 DE ABRIL DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 75 DE 31 DE MARÇO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2017/136791/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados: 3½ (três diárias e 
meia), para o deslocamento aos municípios  de Soure e Cachoeira 
do Arari/PA no período de 01/04 e 04/04/2017, para realizar 
cobertura da agenda de Governo.
NOME: THIAGO HENRIQUE GOMES MIRANDA
CPF: 882.159.622-20
MATRICULA: 55586446
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: FRANCISCO DA SILVA
CPF: 096.644.672-00
MATRICULA: 5573580
CARGO: MOTORISTA
NOME: DANIELLE DO SOCORRO FILGUEIRAS DA SILVA
CPF: 795.525.282-91
MATRICULA: 54197312
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 165673
PORTARIA Nº 74 DE 04 DE ABRIL DE 2016.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2016/128308/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados: 3½ (três diárias e 
meia), para o deslocamento ao município de Redenção/PA 
no período de 10/04/2016 a 13/04/2016, para participar do 
PUBLICOM no município.
NOME: SIDNEY RICARDO DE OLIVEIRA
CPF: 426.801.312-15
MATRICULA: 5903849
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: PAULO SILBER LOPEZ DA GAMA ALVEZ
CPF:  174.670.122-68
MATRICULA: 7005750
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL iI
NOME:  TATIANE HELEN COSTA DIAS
CPF: 807.153.702-00
MATRICULA: 57195881
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 165535
PORTARIA Nº 86 DE 05 DE ABRIL DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
         O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando 
de suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/146591/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado;  ½ (meia diárias), para o 
deslocamento ao município de Tailândia/PA, no dia  05/04/2017, 
para produção de matéria sobre o trabalho de recuperação de 
um trecho da PA-150.
NOME: THIAGO DE MORAES SOUZA
CPF: 715.713.532-91
MATRICULA: 5905820
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: DIEGO ANDRADE DE ARAUJO
CPF: 742.597.092-91
MATRICULA: 5898825
CARGO: JORNALISTA
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
MATRICULA: 57230565
CARGO: MOTORISTA
NOME: CRISTINO CARLOS MARTINS ASCENÇÃO
CPF: 440.932.412-87
MATRICULA: 57234710
CARGO:ASSESSOR DE IMPRENSA I
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 165524

PORTARIA Nº 72 DE 31 DE MARÇO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

         O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2017/131924/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores abaixo relacionados; 2½ (duas 
diárias e meia), para o deslocamento aos Municípios de Maraba 
e Parauapebas/PA, no período de 30/03 a 01/04/2017,  para a 
realização do serviço de precursão para viabilização de infra-
estrutura física e logística nas localidades, visando a realização 
do Publicom.
NOME: JOSÉ RICARDO SILVA NASCIMENTO
CPF: 137.739.172-87
MATRICULA: 5145864
CARGO: CORDENADOR DE NUCLEO
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
MATRICULA: 57230565
CARGO: MOTORISTA
NOME: RONNY PETTERSON FARIAS DIAS
CPF: 949.898.002-06
MATRICULA: 5895845
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 165516

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE Nº 
172/2017, DE 30 DE MARÇO DE 2017.

Publicada no DOE nº 33.344, de 30 de março de 2017;
Protocolo nº 161225
Onde se lê: no período de 09/04/2017 a 04/09/2017;
Leia-se: no período de 09/03/2017 a 04/09/2017;
Ordenador de Despesa:
Adelaide Oliveira de Lima Pontes

Protocolo: 165784
PORTARIA DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

Nº 206/2017 DE 05.04.2017
Onde se lê; período de 27/03 a 10/04/2016
Lê-se; período de 27/03 a 10/04/2017
Oredenador;
Adelaide Oliveira de Lima Pontes

Protocolo: 165457

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 199/2017-GAB/PAD 
BELÉM, 04 DE ABRIL DE 2017.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO O Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada pela Portaria nº 130/2016-GAB/SIND, de 14/06/2016, 
publicada no DOE edição nº 33.149 de 16/06/2016, bem como 
os fatos denunciados nos autos do Processo nº 968940/2016 e 
os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor do servidor D.C.S., matrícula nº 
57173538-3, pelo cometimento de transgressão, em tese, ao 
art. 190, IV e XIX, da Lei nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA 
JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4, GEORGINA 
TAVARES SARMANHO, Mat. nº 301973-1 e DAYSE RUTH 
TAVARES DA SILVA, Mat. nº 454680-1, para, sob a presidência 
da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 

qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 165589
PORTARIA Nº 200/2017-GAB/PAD 

BELÉM, 04 DE ABRIL DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO O Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada pela Portaria nº 189/2016-GAB/SIND, de 08/08/2016, 
publicada no DOE edição nº 33.189 de 11/08/2016, bem como 
os fatos denunciados nos autos do Processo nº 940260/2015 e 
os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor da servidora A.J.L.P., matrícula nº 
57213579-1, pelo cometimento de transgressão, em tese, ao 
art. 177, VI, c/c 190, X, da Lei nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores GISELE 
CHAVES PENNER, Mat. nº. 5314577-2, EDUARDO DIONÍSIO 
PAMPLONA DA SILVA JÚNIOR, Mat. nº 57211250-1 e MARIA 
DO CARMO FARIAS DA SILVA, Mat. nº 392677-1, para, sob 
a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 165593

PORTARIA Nº 114/2017-GAB/SIND 
BELÉM, 05 DE ABRIL DE 2017.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a Portaria 131/2016-GAB/SIND de 15 de junho 
de 2016, publicada no DOE, edição nº 33.149 de 16/06/2016;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1001379/2016 e anexo 992090/2016 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do julgamento exarado pela 
Ouvidora/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria 131/2016-GAB/SIND de 
15 de junho de 2016, publicada no DOE, edição nº 33.149 de 
16/06/2016;
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA PROCESSUAL 
em desfavor da servidora J.B.S.M., matrícula nº 461865-1, pelo 
cometimento de transgressões, em tese, tipifi cadas nos arts. 
177, VI e IX, “a” e “b”, c/c 178, XIV e XVI, da Lei Estadual n° 
5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores 
RAIMUNDA DO SOCORRO MACHADO MOTA, Mat. nº 5618789-1, 
ARLINDO PEREIRA DO NASCIMENTO JÚNIOR, Mat. nº 57211521-
1 e JOANILCE CARNEIRO PEREIRA, Mat. nº 454745-1, para, 
sob a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 30 
(trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 165585


